Exmo. Sr.
KACIO MENDES
Vice-Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 664/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal de São Mateus, a seguinte providência:

CONSTRUÇÃO  E  CRIAÇÃO  DE  UM  PROJETO,  DENOMINADO  DE
CENTRO  DE  APOIO  AO  TURISTA,  A  SEREM  IMPLEMENTADOS
PREFERENCIALMENTE EM GURIRI E NO SÍTIO HISTÓRICO DO PORTO
DE SÃO MATEUS.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa servir de apoio, segurança e orientação
aos turistas, sendo de responsabilidade desses  Centros,  a distribuição de dicas sobre
atrativos das cidades, sugestões de locais para visitação, roteiros turísticos e esclareci-
mento de dúvidas.

Servindo, por exemplo, como ponto de ajuda para achar números
de telefones, endereços de hotéis, lugares para compras e alimentação.

Nossa cidade que se destaca naturalmente pelas belas praias e rios
e tem na bagagem uma história muito rica, poderá com esse projeto alavancar de forma
correta o potencial turístico de nossa amada cidade.

Portanto, contamos com o apoio do Nobres Edis para aprovação
desta indicação e aguardamos o acolhimento pelo Chefe do Poder Executivo que envide
esforços para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 18 de dezembro de 2023.

PAULO FUNDÃO
Vereador

	Indicação nº 664/2023